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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2009/2012

Of. Gab. n° 060/11 Guaiba, 05 de janeiro de 2011.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenti-lo, remetemos para apreciagdo desta Casa
Legislativa o “Projeto de Lei n® 004/2011” que “Autoriza o Municipio de Guaiba
firmar convénio com Ivo Schergl Jinior Producdes — Abaton Filmes™.

Sendo o que tinhamos para 0 momento e contando com o habitual
apoio desta Casa Legislativa, saudamos Vossa Exceléncia e subscrevemos.

Atenciosamente.

:’f@zz}-- 7, E%Eb;.ﬁafcc_,
HENRKQUE TAVARES
Préfeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragao 2000/2012

Exposigao de Motivos
Projeto de Lei n® 004/2011

Senhor Presidente.
MNobres Vereadores:

Tenho a honra de submeter & apreciaciio dessa Augusta Casa, o incluso
Projeto de Lei n® 004/2011 que, uma vez aprovado, ird “Autorizar o Municipio de
Guaiba a firmar convénio com Ivo Schergl Junior Producoes — Abaton Filmes.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo sediar espaco piblico a
Produtora acima mencionada, proporcionando a montagem de uma cidade
cinematogrifica e de filmagem do seriado intitulado “Invernadas™ que terd sua estréia
no dia 05 de maio de 2011 e serd apresentado dentro do programa “Herancas do Sul”.

Sediar este programa trard beneficios culturais e turisticos ressaltando a
importincia de Guaiba na cultura Gaticha. O Programa propde uma renovada forma de
programa regional, onde o foco € demonstrar o sentido de nossas herangas.

Assim, o presente projeto, atende aos Principios da Legalidade,
Supremacia do Interesse Piiblico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos diversos
entes da Administragdo Piblica.

Sendo o que se apresentava para o0 momento € contando sempre com o
apoio dessa Casa Legislativa, na apreciacio e votagio de projetos legislativos, despedi-
mo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado apreco
e distinta consideracdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba/RS, 05 de janeiro de 2011.

?’écz;x;r 1l “Qavavie,

HENR;éUE TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2011

Autoriza 0 Municipio de Guaiba
celebrar convénio com Ivo Schergl
Jinior Produgdes - Abaton Filmes

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar convénio
com a Ivo Schergl Junior Produgdes — Abaton Filmes, fornecendo as dependéncias de
um galpao localizado no Parque Dr. Rui Coelho Gongalves, com o objetivo de viabilizar
a realizacdo da montagem da cidade cinematogrifica e filmagem do Programa “He-
rangas do Sul”, nos termos do convénio que € parte integrante desta lei.

Art. 2° O presente convénio terd duracio de seis meses, a contar da sua
assinatura.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 05 de janeiro de 2011.
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HENRKQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragao 2009/2012

CONVENIO n® 12011

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, 0 Muni-
cipio de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CGC/MF sob o n® 88.811922/0001-20
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, HENRIQUE TAVARES, brasileiro, ca-
sado, com enderego profissional na Rua Gomes Jardim n® 111, na cidade de Guaiba/RS,
a seguir denominado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado a IVO SCHERGL JU-
NIOR PRODUCOES - ABATON FILMES, CNPJ sob o n°® 05.790.486/0001-22, com
sede na Rua Onofre Pires, 53, Ap. 402, bairro Santana, Porto Alegre/RS, neste ato re-
presentada pelo Senhor [IVO SCHERGL JUNIOR, abaixo assinado, doravante denomi-
nado de CONVENIADO, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente convénio,
conforme permite a Lei Municipal n° .......... e mediante as seguintes cldusulas e condi-
goes:

Clausula Primeira - Do Objeto

Constitui objeto do presente Termo de Convénio viabilizar a realizagio
da montagem da cidade cinematogrifica e filmagem do Programa “Herancas do Sul”.,
desenvolvendo uma oficina de produgio e maquiagem para a televisio e cinema, opor-
tunizando aos alunos que se destacarem uma futura profissio.

Clausula Segunda - Das competéncias
Ao Municipio compete:

I - Fornecer as dependéncias de um galpdo do Parque Dr. Rui Coelho
Gongalves (Coelhdo) a ser adequado para montagem da cidade cinematogrifica e filma-
gem do Programa Herangas do Sul, com temporada marcada por 15 episédios, tendo sua
estréia no dia 05 de maio de 2011.

IT - Fornecer iluminacdo externa e interna no local, 4gua, sanitdrios e es-
pago de estacionamento para que o projeto desenvolva todo o seu potencial.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

III - Franquear o acesso de todas as pessoas, nos termos da Clusula Ter-
ceira, devidamente credenciadas, que atuam diretamente com o Projeto.

A Conveniada compete:

I - Gerenciar, organizar e fornecer todos os dados das pessoas envolvidas
com a efetivagdo do Projeto e tomar todas as medidas necessérias para o controle ¢ a se-
guranga do ambiente fisico concedido;

IT - Arcar com todo e qualquer custo que venha ocorrer para a implanta-

¢do e a manutengdo da infra-estrutura basica minima necesséria para o desenvolvimento
do Projeto.

I - Planejar, supervisionar e executar o Projeto, efetuando todos os con-
troles e respectivos registros que devem ser oficiados ao Municipio:

IV - Apresentar o programa a ser desenvolvido e o cronograma de ativi-
dades do Projeto, quando do inicio de sua implantagdo no local fisico concedido.

V- Estabelecer as condicdes para o encerramento do Projeto e, se for o
caso, estabelecer em parceria as novas condiges para a prorrogacio deste Convénio.

VI - E de inteira responsabilidade dos envolvidos com o projeto, a vigi-
lancia e guarda dos equipamentos a ser utilizados no Ser de Sfilmagem.

Clausula Terceira - Vigéncia

O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura e terd vi-
géncia por 6 (seis) meses.

Paragrafo dnico. Este convénio poderd ser rescindido pelas partes a
qualquer tempo, desde que denunciado por escrito com 30 (trinta) dias de antecedéncia.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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Clausula Quarta - do foro

Fica eleito o foro da Comarca de Guaiba, com reniincia de qualquer ou-
tro, por mais privilegiado que seja, para dirimir diividas e questdes relacionadas a este
Convénio nio solucionado por consenso e entendimento na érbita administrativa.

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio, em 04 (qua-
tro) vias de igual forma e teor, na presenga de 2 (duas) testemunhas, que também o assi-
nam para um s6 efeito legal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 05 de janeiro de 2011.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

IVO SCHERGL JUNIOR
Presidente da ABATON FILMES
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